cepit eum rex Babylonis anno octavo regni sui, et protulit omnes inde thesauros domus Domini, et thesauros domus regie. » *IV Reg.* xx, v, 10. Et post paululum : « Transtulit omnem Jerusalem, et universos principes, et omnes fortes exercitus, decem millia in captivitate, et omnem artificem, et inclusorem, nihilque relictum est, exceptis pauperibus populi terræ. » *Ibid.* » 14. Quo capto cum infinita populi multitudinæ, et cunctis opibus Jerusalem, regnavit Sedecias annis undecim; sub quo capta urbs, templumque destructum est. Cujus solitudo usque ad secundum Darii annum, permansit annis septuaginta. Tricesimo autem desolationis templi anno, Cyrus regnavit in Persis, subverso Astyage rege Medorum; qui, juxta prophetiam Isaïæ, *Isa.* xlv, quinquaginta ferme hominum millia de tribu Juda remisit in Jerusalem, et vasa templi, quæ Nabuchodonosor asportaverat, et cætera quæ Esdræ narrat historia. *III Esdræ* i. Sicut igitur in Israel, hoc est, decem tribubus a Phacæe rege Israel, sub quo Salmanasar Israelitici populi multa vastavit, usque ad quadragesimum annum Assueri, supputamus annos trecentos nonaginta, quando universi Judaici populi persecutio mitigata est; sic a

primo anno Jechoniæ, quando magna pars Jerusalem translata est in Babylonem, usque ad primum Cyri regis Persarum annum, qui desolationis templi erat annus tricesimus, supputantur anni quadraginta, sub quo Judæorum laxata captivitas est et libertas populo reddita.

Quidam trecentos nonaginta annos Israelis et quadraginta Judæ jugentes, faciunt annos quadringentos triginta, et volunt eos impleri a baptisate Salvatoris usque ad consummationem mundi. Alii vero, et maxime Judæi, a secundo anno Vespasiani, quando Jerusalem a Romanis capta templumque subversum est, supputari volunt in tribulatione et angustia et captivitate jugo populi constituti annos quadringentos triginta et sic redire populum ad pristinum statum ut quomodo filii Israel quadringentis triginta annis fuerunt in Ægypto, sic et in eodem numero finiatum est, supputari volunt in tribulatione et angustia et captivitate jugo populi constituti annos quadringentos triginta et sic redire populum ad pristinum statum ut quomodo filii Israel quadringentis triginta annis fuerunt in Ægypto, sic et in eodem numero finiatum est, supputari volunt in tribulatione et angustia et captivitate jugo populi constituti annos quadringentos triginta et sic redire populum ad pristinum statum ut quomodo filii Israel quadringentis triginta annis fuerunt in Ægypto, sic et in eodem numero finiatum est. » *Exod.* xii, 40; et iterum : « Factum est post annos quadringentos triginta, egressus est omnis exercitus Domini nocte. » *Ibid.* 41. Satisque miror cur Vulgata exemplaria « cen-

eux-mêmes, quand toutefois les copistes ne les ont pas altérés.

Nous venons de résoudre, croyons-nous, une question des plus difficiles et, je le dis sans vanité, que nul n'avait résolue encore; ce résultat, il est dû, moins à notre science qu'à la grâce du Seigneur dont s'est ainsi réalisée cette promesse : « Cherchez et vous trouverez, demandez et vous recevrez, frappez et l'on vous ouvrira. » *Matth.* VII, 7. Celui qui voudrait compter depuis la première captivité qui arriva sous Manahen, fils de Gaddi, dont le règne à Samarie dura dix ans, *IV Reg.* xv, lorsque Phul, roi d'Assyrie, vint dans la terre d'Israël et reçut mille talents d'argent, trouvera, en ajoutant à ces dix années les deux du règne de Phacée, que les trois cent quatre-vingt-dix ans auraient été révolus la vingt-huitième année du règne d'Assuérus, à l'époque précise de l'histoire d'Esther; ce qui est encore une opinion très-croyable puisque ce n'est pas à la fin du règne d'Assuérus mais bien pendant son règne qu'Israël fut délivré du joug de la plus écrasante servitude.

« Vous tournerez le visage vers le siège de Jérusalem, et votre bras sera nu, et vous prophétiserez contre elle. » *Ezech.* iv, 7. Les Septante :

tum nonaginta annos » habeant, et in quibusdam scriptum sit « centum quinquaginta » cum perspicue et Hebraicum, et Aquila, Symmachusque et Theodotus, « trecentos nonaginta annos » (a) teueant, et apud ipsos LXX, qui tamen non sunt scriptorum vitio depravati, idem numerus reperitur.

Difficillimam quæstionem, et ne dicam superbe, a nullo explanatam, non tam nostri scientia, quam Domini gratia exposuisse nos credimus, impleto illo quod ipse pollicitus est : « Quærite et invenietis, petite et accipietis, pulsate et aperietur vobis. » *Matth.* VII, 7. Qui autem voluerit supputare a prima captivitate quæ facta est sub Manahen filio Gaddi rege Israel, qui regnavit in Samaria annis decem, *IV Reg.* xv, quando venit Phul, rex Assyriorum, in terram Israel et mille talenta accepit argenti, et post eum alios duos annos Phacæe, quos (*At.* qui) regnavit in Israel inveniet vicésimo octavo anno regis Assueri compleri trecentos nonaginta annos, quando Esther fertur historia; quod et credibilis est. Neque enim finito imperio Assueri, sed adhuc regnante eo, Israel jugum gravissimæ servitutis abiecit.

« Et ad obsidionem Jerusalem convertes faciem

« Vous préparerez votre visage pour le blocus de Jérusalem, et vous fortifierez votre bras, et vous prophétiserez sur elle. » La préparation du visage, la force et la résistance du bras étendu et nu sont nécessaires, afin que le geste et l'attitude de celui qui prophétise démontrent le siège de la ville non moins que sa voix.

« Vous voyez comme je vous ai environné de chaînes, et vous ne vous retournerez point d'un côté sur l'autre jusqu'à ce que les jours de votre siège soient accomplis. » *Ezech.* iv, 8. Le côté gauche est assigné aux douze tribus, parce qu'elles avaient été sans temple et sans la connaissance de Dieu à Samarie; le côté droit, à Juda, qui avait conservé le culte de Dieu et la religion. Remarquons qu'un côté représente le châtiment des pécheurs, et l'autre, l'épreuve de la vertu. Le prophète ne se retourne pas d'un flanc sur l'autre pour indiquer que les souffrances n'auront aucune trêve, jusqu'à ce que le nombre de jours indiqué soit rigoureusement rempli. Ce qui est jour pour le prophète, est année pour les patients. C'est ainsi que le temps que Laban comptait pour des années, était pour Jacob comme un petit nombre de jours. *Genes.* xxix. Ce n'est pas seulement dans les supplices

tuum, et brachium tuum erit exortum (*Vulg.* extentum), et prophetabis adversum eam. » *Ezech.* iv, 7. LXX : Et ad conclusionem Jerusalem parabis faciem tuam, ut brachium tuum roborabis, et prophetabis super eam. » Præparatione vultus opus est ac robore et confirmatione exerti brachii atque nudati, ut non solum voce, sed et gestu, et habitu prophetantis urbis obsidio demonstretur.

« Ecce circumdedi te viuculis, et non te convertes de latere tuo in latus alterum, donec compleas dies obsidionis » « Vel conclusionis tuæ. » *Ezech.* iv, 8. Sinistræ partes, quia sine templo et notitia Dei fuerant in Samaria, delegantur Israelj; dextræ Judæ, in quo (*At.* qua) Dei culius et religio. Et notandum, quod in altero sit pœna peccantium, in altero virtutis exercitatio. Nec convertit se de altero in alterum latus, ut nulla cruciatuum requies indicetur, donec impleatur supradictorum dierum perfecta conclusio. Quod dies prophææ, hoc annus est patientibus. Et quos annos putabat Laban, Jacob erant quasi pauci dies. *Gen.* xxix. Non solum autem in suppliciis varietas est pro diversitate meritorum; sed in bouorum quoque retributione, a qui in dextra, et hædi stant in sinistra. Unde et in alio

(a) *Imo* « dies, » non « annos » habent ad Hebræum, וְשָׁלֹשׁ-כִּנְיָוִת וְחֵשֶׁבִים יוֹם, tametsi dies pro annis habendos non inficior. Cæterum de LXX, que eorum nunc obtinet, lectio est ἐννεήχοντα καὶ ἑκατὸν ἡμέρας, « nonaginta et centum dies, » sed in aliis eodd. et cum primis Complutensi, τριακῶσιον ponitur ante ἐννεήχοντα. Consule edit. Romance in hunc τῶν LXX locum notas. (*Edit. Mign.*)

qu'il y a différents degrés selon la diversité des démérites; dans la rétribution des bons, les agneaux sont à droite, et les boucs à gauche. De là ce mot de l'Écclésiaste : « Le cœur du sage est dans sa main droite, et le cœur de l'insensé dans sa main gauche. » *Eccle. x, 2*. Autres sont les liens du Seigneur, qui nous tient pour notre salut; autres ceux du diable, dans lesquels l'Évangile nous dit qu'il retint une femme pendant dix-huit ans, *Luc. xiii, et*, disent les Proverbes, « chacun est étroitement lié par les chaînes de ses péchés. » *Prov. v, 22* Ces chaînes, c'est le Seigneur qui les brise, et l'image de cette délivrance est dans la résurrection de Lazare, qui avait été couché dans le tombeau les pieds et les mains liés de bandes. *Joan xi, 44*.